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АКТ № 1-26
плановой камеральной проверки Муниципального общеобразовательного учреждения  «Основная общеобразовательная школа № 4» 
( МОУ «ООШ № 4»)

г.Кыштым                                                                                         03 февраля 2026г.

Контрольное мероприятие проведено на основании распоряжения администрации Кыштымского городского округа от 26.11.2025г. № 117р «Об утверждении Плана контрольных мероприятий Контрольного управления администрации Кыштымского городского округа по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на 2026 год», распоряжения администрации Кыштымского городского округа от 08.12.2025г. № 123р «О проведении планового контрольного мероприятия по внутреннему муниципальному финансовому контролю».
Тема контрольного мероприятия – проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд по следующим вопросам: 
1.Соблюдение правил нормирования в сфере закупок, установленных в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ.
2.Определение и обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги.
       3.Соблюдение предусмотренных законом требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдение условий контракта в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги условиям контракта.
       4. Соответствие использования поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.
Проверяемый период: с 01.01.2025г. по 31.12.2025г.
Контрольное мероприятие проведено уполномоченным на проведение контрольного мероприятия должностным лицом – заместителем начальника Контрольного управления администрации Кыштымского городского округа Пелевиной Э.А.
Срок проведения контрольного мероприятия составил 15 рабочих дней, с 12 января 2026 года по 30 января 2026 года.
Общие сведения об объекте контроля:
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа № 4»,  именуемое в дальнейшем «Учреждение», сокращенное наименование - МОУ «ООШ № 4».
Юридический адрес: 456870, Челябинская область, г. Кыштым, ул. Кирова, д.78.
ИНН 7413007064, ОГРН 1027400828344, код организации в соответствии с реестром участников бюджетного процесса -75325010.
Учреждение является некоммерческой организацией, муниципальным бюджетным учреждением.
          Учредителем учреждения является муниципальное образование Кыштымский городской округ в лице Администрации Кыштымского городского округа, именуемое в дальнейшем «Учредитель».
Местонахождение Учредителя: Челябинская область, г. Кыштым, пл.К. Маркса, 1.
	Функции и полномочия учредителя в отношении Учреждения  осуществляет отраслевой орган администрации Кыштымского городского округа – Управление по делам образования администрации Кыштымского городского округа (далее – отраслевой орган администрации Кыштымского городского округа) в соответствии с постановлением Администрации  Кыштымского городского округа.
Местонахождение отраслевого органа администрации Кыштымского городского округа:  Челябинская область, г. Кыштым, ул. Ленина, д.11.
Для осуществления денежных операций Учреждением используются лицевые счета в Финансовом управлении Кыштымского городского округа:
1) лицевой счет Д20231019ООШ4 (для учёта средств по выполнению муниципального задания и внебюджетных средств);
2) лицевой счет С21231019ООШ4 (для учёта субсидий на иные цели);
3) лицевой счет Р20231019ООШ4 (для учёта операций со средствами во временном распоряжении).
          Ответственными лицами за осуществление финансово-хозяйственной деятельности МОУ «Основная общеобразовательная школа № 4» в проверяемом периоде являлись:
Директор:
- Тысячная Татьяна Александровна - с 02.09.2019г. по настоящее время, выписка из приказа от 30.08.2019г. № 29-01 лс.
Заместитель директора по финансовой деятельности (главный бухгалтер):
– Лештаева Любовь Александровна – с 01.04.2019г. по настоящее время, приказ от 01.04.2019г. № 16лс. 
Информация о результатах контрольного мероприятия:

         1. В соответствии с требованиями части 5 статьи 39  и части 2 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ и в связи с многочисленными изменениями, внесёнными в вышеуказанный закон, руководителю контрактной службы и члену комиссии по осуществлению закупок Тысячной Т.А. рекомендовано пройти профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок.
        2. В нарушение части 18 статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ заказчиком не использовалась информация в целях определения цены контракта (договора), заключаемого с единственным контрагентом по пунктам 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ (не представлены коммерческие предложения или иная информация).
        3. В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ заключены контракты (договоры) без указания на то, что цена контракта является твёрдой и определяется на весь срок исполнения контракта по 4 договорам на сумму 277,6662 тыс.рублей.
        4. В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ Заказчиком при заключении договоров нарушено положение в части указания срока оплаты поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) в 4 договорах на сумму 47,8135 тыс.рублей.
        5. В нарушение положений части 1 статьи 2 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ, статей 708, 779 ГК РФ отсутствуют сроки поставки товара (выполнения работ, услуг) по 1 договору на сумму 5,0 тыс.рублей.
        6. В нарушение требований части 1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ заказчик при заключении контракта не осуществил проверку соблюдения единых требований к участникам закупки по 7 договорам на сумму 320,1962 тыс.рублей.
         7. В нарушение положений пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ, пункта 1 статьи 425 Гражданского кодекса РФ, установлено начало срока оказания услуг ранее даты заключения договора по 1 договору на сумму 13,2 тыс.рублей.
         8. В нарушение требований части 1 статьи 516 и части 1 статьи 781 ГК РФ, Заказчик несвоевременно произвел оплату по 3 договорам на сумму оплаты 50,77395 тыс.рублей.
         9. В нарушение части 1 статьи 23 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ заказчиком не указан ИКЗ (идентификационный код закупки) в 8 договорах на сумму 291,9797 тыс.рублей.
         10. В нарушение частей 4 и 5 статьи 34 Закона  о контрактной системе, Заказчиком заключены с нарушением требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, в части указания недействующей нормы Закона о контрактной системе 1 контракт на сумму 485,20819 тыс.рублей.
         11. В нарушение требований части 7 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ Заказчиком допущены нарушения по проведению приёмки товара в части отсутствия на некоторых документах даты получения (приёмки) и осуществления приёмки не уполномоченным лицом. 
         12. В нарушение Приказа Минфина РФ от 15.04.2021г. № 61н, приказа Минфина РФ от 30.03.2015г. № 52н в учреждении не составляются акты приёмки товаров, работ, услуг (ф.0510452).
         13. В нарушение положений пункта 1 статьи 10, пункта 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», положений пункта 11 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010г. № 157н, пунктов 16, 26 Федерального стандарта бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учёта и отчётности организаций государственного сектора» установлено несвоевременное отражение в учёте поставленного товара, выполненных работ, оказанных услуг по заключённым договорам в 6 случаях на сумму 151,11882 тыс.рублей.
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